ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

05 октября 2020 года г. Тула

Центральный районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Криволаповой И.В.,

при секретаре Волынкиной А.И..,

с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора Центрального района Никоноровой О.Б.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Бондарева А.А., представившего ордер № 254750 от 22.09.2020 года, удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 К,А., 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 02 апреля 2020 года Щекинским судом Тульской области по п. «а,г» ч.4 ст. 228.1, п.п.»а,г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30 п. «А» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ к 14 г одам лишения свободы,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление имело место при следующих обстоятельствах.

06 февраля 2019 Щекинским районным судом Тульской области по уголовному делу, возбужденному в отношении ФИО1 К,А., последнему избрана мера пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области, по адресу: 

<

адрес>, а 03 декабря 2019 данное уголовное дело по обвинению ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ поступило в Щекинский районный суд с обвинительным заключением, утвержденным прокурором. В связи с рассмотрением указанного уголовного дела и необходимым конвоированием в помещение Щекинского районного суда Тульской области, 02 марта 2020 подсудимый ФИО1 на основании предписания судьи Щекинского районного суда Тульской области был доставлен для временного содержания из ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области в ИВС ОМВД России по Щекинскому району, по адресу: 

<

адрес>, где содержался с 02 марта 2020 по 06 марта 2020.

Во время, предшествующее 20 часам 00 минутам 06 марта 2020, у ФИО1 К,А., являющегося лицом, допускающим немедицинское употребление наркотических средств, находящегося в неустановленном дознанием месте, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств – метадон (фенадон, долофин), в значительном размере, для личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта для личного употребления наркотических средств, в значительном размере, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств, в период времени с 02 марта 2020 до 06 марта 2020, находясь в помещении ИВС ОМВД России по Щекинскому району, по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконного приобретения наркотических средств в значительном размере, незаконно приобрел у неустановленного дознанием лица, за неустановленную дознанием сумму, сверток из бесцветного полимерного материала, края которого имеют следы термического воздействия, содержащий сверток из фрагмента бумаги белого цвета, в котором содержались четыре свертка, каждый из которых образован фрагментом полимерного материала черного цвета, края которых имеют следы термического воздействия, и каждый из четырех свертков, содержащий наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,32 г.; 0,15 г.; 0,35 г. и 0,30 г., а общей массой 1,12 г., в значительном размере, который умышленно, с целью незаконного хранения поместил в себя, в естественную полость организма (задний (анальный) проход), и продолжал незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления.

06 марта 2020 в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 20 минут, в кабинете № следственного отделения ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области старшим оперуполномоченным оперативного отдела ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области В., по адресу: 

<

адрес>, в ходе оперативно-розыскных мероприятий, при проведении личного досмотра, в присутствии представителей общественности, у ФИО1 из картонной коробки (в которую последний справил естественную нужду и из естественной полости организма (заднего (анального) прохода) ФИО1 вылез сверток), был изъят указанный сверток из бесцветного полимерного материала, края которого имеют следы термического воздействия, содержащий сверток из фрагмента бумаги белого цвета, в котором содержались четыре свертка, каждый из которых образован фрагментом полимерного материала черного цвета, края которых имеют следы термического воздействия, и каждый из четырех свертков, содержащий наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,32 г.; 0,15 г.; 0,35 г. и 0,30 г., а общей массой 1,12 г.

Согласно заключению эксперта № от 27 марта 2020, порошкообразные вещества являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса представленного вещества, содержащего наркотическое средство составляла 0,32 г.; 0,15 г.; 0,35 г. и 0,30 г.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою не отрицал, пояснял, что о обнаруженный у него сверток он нашел в помещении ФКУ СИЗО № УФСИН России по Тульской области, в помещении где собирается этап. Хранил его при себе до момента обнаружения. Что находилось в свертке ему неизвестно, однако он предполагает, что там могли находиться наркотические средства.

Помимо частичного признания подсудимым ФИО1 своей вины, его вина нашла свое полное подтверждение в ходе судебного заседания и подтверждается следующей совокупностью представленных доказательств.

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями:

- Т., оперативного сотрудника УКОН УМВД России по Тульской области о том, что В УКОН УМВД России по Тульской области совместно с оперативным отделом ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области появилась оперативная информация в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о причастности ФИО1 к незаконному хранению наркотических средств на территории ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области, поскольку тот содержался в данном учреждении. 

По оперативной информации ФИО1 06.03.2020 планировал осуществить незаконную доставку наркотических средств, для личного употребления на территорию ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области из ИВС ОМВД России по Щекинскому району, поскольку ФИО1 вышеуказанные им преступления совершил на территории Щекинского района Тульской области и уголовное дело в отношении ФИО1 рассматривалось в Щекинском районном суде. В связи с чем, из ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области 02.03.2020 ФИО1 был этапирован в ИВС ОМВД России по Щекинскому району для участия в судном заседании в Щекинском районном суде, откуда ФИО1 должен был вернуться обратно в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области 06.03.2020. 

В указанную им дату, 06.03.2020 около 19 часов 00 минут ФИО1 был доставлен в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области из ИВС ОМВД России по Щекинскому району, о чем ему было сообщено. 

В связи с этим на основании ст. 6 - 8 Федерального Закона «Об оперативно - розыскной деятельности в РФ», возникли достаточные основания полагать, что ФИО1 может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области. С целью недопущения незаконной доставки в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области наркотических средств, а также с целью исключения возможности передачи ФИО1 наркотических средств иным лицам, содержащимся в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области. 

По прибытию в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области из ИВС ОМВД России по Тульской области ФИО1 был изолирован сотрудником оперативного отдела ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области В., а именно сопровожден из помещения дежурной части в кабинет № следственного отделения ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области. Со слов В. ему известно, что при нахождении в кабинете № следственного отделения ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области ФИО1 было разъяснено, что у них имеется оперативная информация о том, что у него при себе могут находиться наркотические вещества. На что ФИО1 пояснил, что у него при себе действительно находится сверток, в котором находится предположительно наркотическое вещество, и которое ФИО1 хранит при себе в заднем проходе. Сотрудником оперативного отдела ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области В. было принято решение пригласить представителей общественности для проведения личного досмотра. В результате чего В. позвонил по телефону, который имеется в указанном следственном кабинете сотрудникам ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области и стал ждать прихода представителей общественности. Он же в это время проходил в здание, в котором расположен вышеуказанный кабинет. До момента его прибытия, а также прибытия представителей общественности, по естественным причинам ФИО1 справил, в помещении кабинета № следственного отделения ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области, естественную нужду в картонную коробку, находящуюся в указанном кабинете, не дожидаясь прихода представителей общественности в присутствии В.. Со слов В., при справлении нужды, из заднего прохода у ФИО1 вылез один полимерный сверток с содержимым внутри. По приходу его в указанный кабинет, в нем находились ФИО1 и В., представители общественности 

Далее, в присутствии представителей общественности, в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 20 минут в кабинет № следственного отделения ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудником ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области В. с его участием был составлен протокол личного досмотра ФИО1, в ходе которого из картонной коробки, находящейся в указанном им кабинете у ФИО1 был изъят один полимерный сверток с содержимым внутри, ранее извлеченный ФИО1 из своего заднего прохода.

Обнаруженное и изъятое у ФИО1, было упаковано и опечатано надлежащим образом. 

По поводу обнаружения указанного полимерного свертка с содержимым внутри, досматриваемый ФИО1 пояснил следующее: что именно находится в данном свертке тот не знает, но предполагает, что там находится наркотические средства (вещества), которые ФИО1 намеревался употребить лично и которые хранил у себя в прямой кишке. Кто именно ФИО1 передал указанный им сверток с содержимым внутри ФИО1 не пояснил, единственное что ФИО1 сказал, так это только то, что данный сверток с содержимым внутри ФИО1 привез из ИВС ОМВД России по Щекинскому району для личного употребления. Более подробно по данному факту ФИО1 ничего не пояснял. 

В последующем изъятый сверток с содержимым внутри был направлен на исследование. ( том № л.д.67-70).

-свидетеля В., старшего оперуполномоченного ФКУ СИЗО № УФСИН России по Тульской области о том, что 06.03.2020 поступила оперативная информация о том, что у ФИО1 К,А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который с февраля 2019 года содержится в ФКУ СИЗО-1 КФСИН России по Тульской области, при этапировании последнего из ИВС ОМВД России по Щекинскому району при себе могут находиться наркотические вещества. О данной информации он сообщил старшему оперуполномоченному УКОН УМВД России по Тульской области Т.. 

В результате чего, 06.03.2020 после того, как ФИО1 прибыл из ИВС ОМВД России по Щекинскому району в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области, ФИО1 им был приглашен в кабинет № следственного отделения для проведения его полного обыска и досмотра личных вещей. После того, как ФИО1 прошел в указанный кабинет, он пояснил ему, что у них имеется оперативная информация о том, что у ФИО1 с собой могут находиться наркотические вещества и что будут приглашены представители общественности в присутствии которых им будет проведен личный досмотр. На это ФИО1 ему пояснил, что у него действительно при себе находится полимерный сверток с предположительно наркотическим веществом и который находится в заднем (анальном) проходе. Тогда он позвонил по телефону их сотрудникам и попросил пригласить к нему в кабинет двух представителей общественности, чтобы в их присутствии провести личный досмотр ФИО1 и изъять у него вещество, которое находится у него в заднем проходе.

Затем прибыл Т. и двое представителей общественности А. и Б. В их присутствии было проведен личный досмотр ФИО1 и составлен протокол, обнаруженный сверток изъят и упакован надлежащим образом. 

Сам ФИО1 всем участвующим лицам пояснил, что сверток, находящийся в коробке принадлежит именно ему и является наркотическим средством, только каким именно, со слов ФИО1, тот не знал. Данное вещество, со слов ФИО1, он привез из ИВС ОМВД России по Щекинскому району для личного употребления, которое ФИО1 хранил при себе в прямой кишке до момента его обнаружения. Откуда именно он взял данное вещество ФИО1 не говорил. ( том № л.д.80-84).

-свидетеля Д. о том, что он работает в должности начальника ИВС ОМВД России по Щекинскому району по адресу: 

<

адрес>. В производстве СО ОМВД России по Щекинскому району находилось уголовное дело в отношении ФИО1 К,А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В последующем уголовное дело в отношении ФИО1 было направлено в суд Щекинского района Тульской области для рассмотрения. В связи с тем, что с наставлением по служебной деятельности ИВС из СИЗО лица, арестованные доставляются только по будним дням и на срок не более 10 суток в месяц, а также передачи указанным лицам осуществляются ежедневно, не более 30 кг (продуктов) в месяц. Согласно должностного регламента прием, досмотр передачи осуществляет дежурный ИВС. Те граждане, которые передают передачу в обязательном порядке предъявляют документ, удостоверяющий личность, в том числе заполняют заявление, в котором указывают свои данные и перечень предметов, которые передаются. В последующем дежурный проверяет передачу на предмет запрещенных веществ, после чего вручает лицу под роспись в журнале, которому предназначается передача. В случае, если дежурный обнаруживает запрещенные вещества, то дежурный ИВС обязан сообщить об этом в дежурную часть, после чего вызывается следственно-оперативная группа. В случае, если дежурный не обнаруживает никаких запрещенных веществ, то передача передается лицу, которому она предназначена. Кроме того, существует книга учета лиц содержащихся в ИВС ОМВД России по Щекинскому району, согласно которой ФИО1 прибыл в ИВС ОМВД России по Щекинскому району 02.03.2020 и должен был находиться до 06.03.2020. После чего, ФИО1 должен был быть этапирован в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области для дальнейшего содержания. За указанный период времени ФИО1 передавались три передачи: 03.03.2020 его женой ХХ, ДД.ММ.ГГГГ – М. и ДД.ММ.ГГГГ – его женой ХХ. При принятии каждой передачи дежурный ИВС проверял содержимое передачи, после чего передачи были переданы ФИО1. Если бы дежурным ИВС при передаче были выявлены запрещенные вещества, то об этом было бы сообщено. 06.03.2020 ФИО1 был этапирован в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области. В последующем ему стало известно о том, что когда ФИО1 прибыл в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области, то у того в заднем проходе был обнаружен сверток с веществом, предположительно наркотическим. Откуда ФИО1 взял данный сверток, и что именно находилось внутри свертка ему известно не было. При беседе с сотрудниками ИВС, они также пояснили о том, что при передачи ФИО1 никаких запрещенных веществ обнаружено не было. В помещении ИВС ОМВД России по Щекинскому району ведется видеозапись, однако доступа к просмотру видеозаписи у него нет, кроме того, все передачи осуществляются в установленном порядке, а именно каждая передача отражена в журнале № учета посылок, бандеролей, передач, письменной корреспонденции; ( том № л.д.87-92).

- свидетелей А. и Б., участвующих в качестве представителей общественности при личном досмотре ФИО1, которые каждый в отдельности подтвердили, что 06 марта 2020 года около 20 часов их пригласили для участия в качестве представителей общественности. Все это происходило в кабинете №, 15 отделения, то есть они должны были участвовать при личном досмотре ФИО1 Кроме них в кабинете еще находился Т. как впоследствии они узнали. Им были разъяснены их права и обязанности. В то же время в кабинете находилась небольшая картонная коробка, в которой находился небольшой сверток из полимерного материала цилиндрической формы. Указанная им коробка с содержимым стояла на полу в кабинете. Затем ФИО1 без оказания на него какого-либо давления пояснил, что данный сверток, лежащий в коробке, находился у него в прямой кишке и в нем предположительно находится наркотическое вещество, которое тот привез из ИВС г. Щекино, для личного употребления. ФИО1 не говорил кто именно ему дал данное вещество, и откуда он его взял. Также ФИО1 не говорил о том, какое именно наркотическое вещество находится в свертке. В последующем данный сверток был изъят и упакован (том 1 л.д. 106-110, 112-115).

Помимо этого, вина подсудимого ФИО1 подтверждается письменными материалами по делу:

Так, согласно рапорта об обнаружении признаков преступления от 10 марта 2020 старшего оперуполномоченного оперативного отдела ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области В. следует, что в действиях ФИО1 присутствуют признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ;

(том 1 л.д. 54)

- Из обзорной справки о проведении оперативно-розыскных мероприятий 06 марта 2020 в отношении гражданина ФИО1 К,А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, также усматривается, что 06.03.2020 у ФИО1 обнаружено наркотическое вещество ( том № 1 л.д.28-29).

В соответствии с постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд от 11 марта 2020 следует, что в ОД ОП «Центральный» УМВД России по г. Туле предоставлены результаты совместных ОРМ проведенных сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области и оперативным отделом ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области в отношении ФИО1; (том 1 л.д. 31-32 ).

Из протокола личного досмотра от 06 марта 2020 года видно, что 06.03.2020 в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 20 минут у ФИО1 обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин) массой смесей 0,32 г.; 0,15г.; 0,35г. и 0,30г.; (том 1 л.д. 38)

Согласно заключения эксперта № 1259 от 27 марта 2020,, представленные на экспертизу порошкообразные вещества является смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство, составила: 0,30г.; 0,13г.; 0,33г. и 0,28.г. Первоначальная масса представленного вещества, содержащего наркотическое средство, израсходованной в ходе проведения исследования №549 от 10.03.2020 составляла: 0,32г.; 0,15г.; 0,35г. и 0,30г.; (том 1 л.д. 189-190 )

- В соответствии с протоколом осмотра предметов (документов),и постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 22 апреля 2020, наркотические вещества были осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств: - метадон (фенадон, долофин), масса смесей 0,3г.; 0,13г.; 0,33г. и 0,28г.; специальный пакет №; специальный пакет №; фрагменты первоначальной упаковки; (том 1 л.д. 175-177 )

Исследованные доказательства подтверждают в полном объеме вину ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении.

При этом какие-либо нарушения требований Уголовно-процессуального кодекса РФ, влекущие признание имеющихся доказательств недопустимыми и их исключение, равно как и нарушение каких-либо прав ФИО1, имеющие значение для оценки и квалификации его действий отсутствуют.

Доводы ФИО1 о том, что он нашел данный сверток и предполагал, что там находятся наркотические средства, а возможно находились –сахар или другие продукты питания, не состоятельны, опровергаются представленной совокупностью доказательств, не доверять которым у суда оснований не имеется.

Суд полагает, что его действия правильно квалифицированы по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Судом также учитывается то, что метадон (фенадон, долофин) включены в раздел «Наркотические средства» списка наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (в редакции, действующей на момент окончания исследования).

Все смеси (препараты) в состав которых входит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) независимо от количества, включены в список I указанного Перечня. Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», метадон (фенадон, долофин), массой 1,12 г., относится к значительному размеру данного вида наркотического средства. 

Переходя к назначению наказания суд учитывает требования ст. 60 УК РФ согласно ч.3 которой при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 является гражданином России и имеет постоянное место жительства на ее территории, ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, состоит в браке, имеет малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на учете у нарколога и психиатра не состоит, уволен с военной службы по призывы по состоянию здоровья, за время службы проявил себя только с положительной стороны, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, однако по данным управляющей компании ведет антиобщественный образ жизни, коммунальные услуги не оплачивает.

- согласно характеристики из ФКУ СИЗО-4 УФСИН России по Тульской области в период нахождения в СИЗО-4 ФИО1 поставлен на профилактический учет как лицо склонное к употреблению и приобретению наркотических средств, психотропных веществ, сильнодействующих медицинских препаратов. 20.04.2020 в отношении ФИО1 применена мера дисциплинарного воздействия – выговор. Свое спальное место содержал в удовлетворительном состоянии, регулярно пользовался правом ежедневной прогулки, с сотрудниками общался вежливо, поддерживает отношения с родственниками (том 2 л.д. 70)

- согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 26.05.2020, ФИО1 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 199-200).

Данное заключение комиссии экспертов у суда сомнений не вызывает, в связи с чем ФИО1 следует признать вменяемым относительно инкриминируемого ему преступления.

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1 суд признает частичное признание им своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья ФИО1, наличие у него на иждивении малолетнего ребенка.

Отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств.

Также суд приходит к выводу о том, что цели наказания, согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ, в частности, восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты только при назначении подсудимому наказания в виде исправительных работ.

Оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ в отношении ФИО1, не имеется.

Учитывая то, что ФИО1 осужден 02 апреля 2020 года Щекинским районным судом Тульской области к 14 годам лишения свободы, приговор вступил в законную силу, окончательное наказание должно быть назначено по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ из перерасчета один день лишения свободы равен трем дням исправительных работ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 К,А. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ по которой назначить ему наказание в виде 1 года 4 месяца исправительных работ с удержанием 15 % из заработка в доход государства.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору Щекинского районного суда Тульской области от 02 апреля 2020 года окончательно к отбытию наказания ФИО1 определить 14 лет 4 месяца лишения свободы с отбыванием наказание в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 по настоящему уголовному делу изменить на содержание под стражей в ФКУ СИЗО № 1 УФСИН России по Тульской области. Взять под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав ФИО1 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с 05 февраля 2019 года до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения, а ФИО1, содержащимся под стражей, с момента вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Центральный районный суд г. Тулы. 

председательствующий